Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: LOCALES COMERCIALES URBAN PROJECTS. INC.
PROMOTOR: URBAN PROJECTS. INC.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-109-2021

FECHA DE ENTRADA: 17-09-2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): CHRISTOPHER GONZAILEZ/ALBERTO
QUINTERO

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

0 RESUMEN EJECUTIVO X

Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos;
¢) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | X
funcidn de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representaciéon legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | X
de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | X
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccion X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la| X
construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X




6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcién de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIOECONOMICO
3.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunion informativa y sus evidencias
84 Sitios  histéricos, arqueologicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros
94 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
104 | Cronograma de ejecucién X
10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Nuamero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O/ SI|NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X

BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ALAINS ROJAS
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FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 21 DE SEPTIEMBRE DE 2021
PROYECTO: LOCALES COMERCIALES URBAN
) PROJECTS, INC.

PROMOTOR: URBAN PROJECTS, INC.

CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ / ALBERTO
QUINTERO

LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE
TIERRAS ALTAS, CORREGIMIENTO DE
PASO ANCHO

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:
El proyecto LOCALES COMERCIALES URBAN PROJECTS, INC., consiste en la

construccion de una plaza comercial de dos plantas para habilitar 18 locales comerciales en
PLANTA BAJA (9 locales del LADO A y 9 locales del LABO B) y 24 apartamentos en
PLANTA ALTA (12 apartamentos del LADO A y 12 apartamentos del LABO B). Tanto
los locales comerciales y los apartamentos seran ofertados para venta o alquiler. EI
proyecto contempla ademds, 4rea de estacionamientos, 4rea de pavimentacion de
circulacion, area de pavimentacion para maniobras de descarga y areas verdes. Las aguas
residuales del proyecto se manejaran a través del sistema de tanque o fosa séptica. El
proyecto ocupara una superficie o poligono de 3 has + 4,638.17 m’ (34,638.17 m?) dentro
de una propiedad que tiene una superficie total de 36 has 482.62 m?.

El manejo de las aguas residuales del proyecto se manejard a través del sistema de tanque
séptico y el abastecimiento del agua para el proyecto para la fase operativa se obtendra del

acueducto de Paso Ancho que suministra agua potable en la zona.

CONCLUSIONES:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto

de 2009, modificado por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011, se procedio a verificar que
el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el

articulo 26 del citado reglamento.

. . £
Que luego de revisado el documento, se detectd que el mismo cumple con lo establecide?” \

en el articulo 26, 38, 39 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009~ {LQG““&*/,
. \c_.\@‘\‘s A
“contenidos minimos del estudio de Impacto Ambiental”. // ‘.\%*’“ ;
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ENUNCIACION DE LA LEGISLACION APLICABLE:
Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de

05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y demas normas

complementarias y concordantes.

SECCION DE EVALUACION:

Después de evaluar el Estudio concluimos que el documento presentado cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y los articulos 38 y 39, del Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155
de 5 de agosto de 2011.

RECOMENDACIONES DE ACEPTAR, RECHAZAR O MODIFICAR:

Se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto “LOCALES COMERCIALES URBAN
PROJECTS, INC.” ya que a través de la revision del Estudio de Impacto Ambiental se

pudo constatar que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo
26 y los articulos 38 y 39 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-087-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la empresa URBAN PROJECTS, INC,, a través de su representante legal el sefior
JONATHAN WONG HAU, varén mayor de edad, con identidad personal N° 4-775-706,
presenté el dia 17 de septiembre de 2021, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, titulado “LOCALES COMERCIALES URBAN PROJECTS, INC.”,
a desarrollarse en los corregimiento de PASO ANCHO, distrito de TIERRAS ALTAS,
provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ambientales
CHRISTOPHER GONZALEZ / ALBERTO QUINTERO, debidamente inscrita en el
Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la Resolucion IRC-028-2020 ¢ IAR-031-
2009, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 20009.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccidén de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 21 de septiembre de 2021, recomienda admitir la solicitud
de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “LOCALES

COMERCTALES URBAN PROJECTS, INC.”, por considerar que el mismo, cumple con
los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “LOCALES COMERCIALES URBAN PROJECTS, INC.”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los veintiuno (21) dias, del mesyde septlembr e del afio dos mil
veintiuno (2021).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-087-2021
Pigina 1 de 1
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui

Tel.: {507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las /015 del dia__ - 10- 222/ , se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto -
bocelis arma —liX V7MY /., categoria Il _, cuyo promotor
eS_¢/v b //‘ oo Te Twe corregimiento de Z-= A~.bp, distrito de

Treyers AL s provmcna de CHIRIQUI con el fin de verificar la
informacioén presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, alas /2 <</

Nombre Cargo

flns [D0es, g | L.l by /A
L/MG%U/%"

L T Oreolhy 40k "/Cﬁwéz%c:’Z/
AT S AT T AR 2

F|rma

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EV{\LUACI(')N DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N° 081-2021
DATOS GENERALES
PROYECTO: LOCALES COMERCIALES URBAN PROJECTS, INC.
PROMOTOR: URBAN PROJECTS, INC.

REPRE. LEGAL JONATHAN WONG HAU
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE PASO ANCHO, DISTRITO DE
PROYECTO: TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQU{

FECHA DE LA
INSPECCION: 1 DE OCTUBRE DE 2021

FECHA DEL
INFORME:

5 DE OCTUBRE DE 2021

POR EL PROMOTOR: Christopher Gonzalez
Por Seccién de Evaluacion de Imp. Ambiental:
Alains Rojas, Nelly Ramos

Apoyo: Lia Rodriguez, practicante UP

PARTICIPANTES
EN LA
INSPECCION:

I. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto, tomando
como referencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto Ambiental.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto LOCALES COMERCIALES URBAN PROJECTS, INC., consiste en la
construccion de una plaza comercial de dos plantas para habilitar 18 locales comerciales en
PLANTA BAJA (9 locales del LADO A y 9 locales del LABO B) y 24 apartamentos en
PLANTA ALTA (12 apartamentos del LADO A y 12 apartamentos del LABO B). Tanto
los locales comerciales y los apartamentos seran ofertados para venta o alquiler. El
proyecto contempla ademds, area de estacionamientos, area de pavimentacion de
circulacién, area de pavimentacion para maniobras de descarga y areas verdes. Las aguas
residuales del proyecto se manejaran a través del sistema de tanque o fosa ségtica. El
proyecto ocupara una superficie o poligono de 3 has + 4,638.17 m~ (34,638.17 m”) dentro
de una propiedad que tiene una superficie total de 36 has 482.62 m’.

El manejo de las aguas residuales del proyecto se manejara a través del sistema de tanque
séptico y el abastecimiento del agua para el proyecto para la fase operativa se obtendré del
acueducto de Paso Ancho que suministra agua potable en la zona.

III. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

El dia 27 de septiembre de 2021, se coordina la inspecciéon al proyecto “LOCALES
COMERCIALES URBAN PROJECTS, INC.”, a través de llamada al equipo consultor,
donde se llega al acuerdo de realizar la inspeccion el dia 1 de octubre a las 10:00 a.m.

El dia 1 de octubre de 2021, se realizo la inspeccién ocular, iniciando a las 10:15 a.m., se
contd con la compaiiia del promotor y el consultor ambiental que realizo6 el EsIA, de igual
manera se contd con dos técnicos de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental y una
practicante. La inspeccion se llevo a cabo con normalidad, culminando a las 10:54 a.m.

T
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IV.  RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

1.1. Descripcion del recorrido durante la inspeccion

El dia 1 de octubre de 2021, a las 10:15 a.m., se da por iniciada la inspeccion con una
reunion para exponer en qué consiste el proyecto y revisién de los planos. Luego de la
culminacion de la reunion se procedié a realizar recorridos por el poligono propuesto para
el desarrollo del proyecto para la toma de coordenadas.

1.2.Identificacion de los componentes ambientales observados

Al momento de la inspeccion, se evidenci6 que en el poligono del proyecto, estd compuesto
por pastizales, ademds de arboles de Pinos distribuidos en algunas 4reas del poligono.

La topografia del terreno cuenta con cierto grado de inclinacién hacia el Sur, debido a esta
inclinacién en el terreno se puede apreciar carcavas producto a la erosién, es importante
resaltar que durante la inspeccion en la parte posterior del poligono de proyecto se
evidenci6 una carcava que al verificar en conjunto con la Seccién de Seguridad Hidrica se
trata de una quebrada denominada quebrada Paco.

1.3. Hallazgos y Observaciones durante la inspeccién

Al momento de la visita al area del proyecto “LOCALES COMERCIALES URBAN
PROJECTS, INC.” no se visualizd actividades de construccion, ni se ha modificado el
terreno, es de suma importancia resaltar que debido a la inclinacion del terreno el proyecto
requiere de manejo de agua de escorrentia.

V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

e Al momento de la visita de campo se evidencid que el proyecto no ha iniciado obras
de construccién.

e El poligono del proyecto colindancia con un cuerpos de agua en su parte posterior.

e La vegetacion en su mayoria estd conformada por pastizales y arboles de Pino
dispersos en el terreno.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EslA.

INFORME ELABORADO POR:
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ANEXOS

Cuadro 1. Coordenadas tomadas en campo.

Punto Este Norte
1 321432 973467
2 321405 973431
3 321388 973414
4 321364 973384
5 321330 973401
6 321312 973405
EVIDENCIA FOTOGRAFICA

1. oct. 2021 10:35:27 a. m.
17P. 321387 973414

_ 13°N
21-14 Manzana 040512
Paso Ancho

Bugaba

Provlnma de Chirigui
arojas

1. 0ct. 2021 10:46:01 a.. m.
17P 321312973405
227°SW

2117 Manzana 040512
Paso Ancho

Bugaba

Prownc:a de Chiriquf

i aro;as

Figura 1 y 2. Vista del 4rea del proyecto LOCALES COMERCIALES URBAN
PROJECTS, INC. Corregimiento de Paso Ancho, distrito de Tierras A’Itas provmua de
Chiriqui, septiembre 2021. Fuente: A. rojas.
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1 oct. 2021 10:35:36 a. m.
17P 321388 973414

. 212° SW

21 -14 Manzana 040512
Paso Ancho

| Bugaba
Provincia de Chiriqui
arojas

s 1oct. 2021 10:36: 593 m.
‘ 17P 321364 973384
. 206° SW

21-14 Manzana 040512
Paso'Ancho

.. Bugaba
Provmcua de Chiriqui
arojas

Figuras 3 y 4. Vista de céarcavas dentro del érea del proyecto LOCALES
COMERCIALES URBAN PROJECTS, INC. Corregimiento de Paso Ancho, distrito de
Tierras Altas, provincia de Chiriqui, septiembre 2021. Fuente: A. rojas.
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Figura 5. Vista de Google Earth del poligono conformado por las coordenadas tomadas
durante la inspeccion al proyecto LOCALES COMERCIALES URBAN PROJECTS, INC.
Corregimiento de Paso Ancho, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, septiembre
2021.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0451-2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 5§ DE OCTUBRE DEL 2021

Proyecto: “LOCALES COMERCIALES URBAN PROJECTS, INC”

Categoria: T Técnico Evaluador solicitante:_Alains Rojas
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito; TIERRAS ALTAS
Corregimiento: PASO ANCHO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 5 de octubre del 2021, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOCALES COMERCIALES
URBAN PROJECTS. INC”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 2 ha + 7,783 m?,
se hace la observacion que dentro del poligono lo atraviesa una escorrentia sin nombre,
afluente del rio Chiriqui viejo. El dato del poligono se ubica a 35 m aproximadamente de
los limites del Parque Nacional Volcan Bari, area considerada como protegida por el
Sistema Nacional de Areas protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican al 100% dentro de la
categoria de “Pasto”; y segun la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VII (No arable,
con limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 7 DE OCTUBRE DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE PASO ANCHO, DISTRITO DE TIERRAS ALTA!
PROVINCIA DE CHIRIQUI - PROYECTO LOCALES

COMERCIALES URBAN PROJECTS
MINISTERIO DE AMBIENTE » INC
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Notas:
1. E! poligono se dibujé en base
a las coordenadas proporcionadas..
2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.
3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrografica No. 102 (Rio Chiriqui viejo).
4. El poligono se ubica al 100% dentro de
la categoria de "Paslo" segun la coberiura
y uso de la tierra 2012,

Capacidad Agrolégica
Mo arable, con limitaciones muy

\II| sevaras, aptas para pastos, bosques,
tlarras de reserva.

Sistema de Referencla Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte
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i6n de Infor i6n Ambi

Departamento de Geomatica

Dir

Fuente:

- Instituto Nacionai de Estadistica y Censo
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David, 13 de Octubre de 2021.

Serores

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Direccion Regional De Chiriqui

Ministerio De Ambiente

E. S. D.

Seniores de SEIA:

Por este medio, yo Jonathan Wong Hau, con cedula de identidad personal 4-775-706 y
Representante Legal de la empresa URBAN PROJECTS, INC., sociedad vigente registrada al
folio N° 155655057, promotor del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado
“LOCALES COMERCIALES URBAN PROJECTS, INC.” me notifico por escrito de la
NOTA DRCH-AC-3031-10-2021 y autorizo al Ingeniero CHRISTOPHER GONZALEZ R., con

cedula de identidad personal No. 4-732-1712 a que retire dicho documento.

Atentamente, e \ m
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i . - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Chiriqui

— GOBIERNO NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 12 de octubre de 2021

Nota DRCH -AC-3033-10-2021
Sefior

JONATHAN WONG HAU
Representante Legal
URBAN PROJECTS INC.

E. S D.

Seiior Wong:
Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011, le solicitamos
la primera informacioén aclaratoria a la modificacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I, titulado “LOCALES COMERCIALES URBAN PROJECTS, INC.”, a desarrollarse
en el corregimiento de Paso Ancho, Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui, que consiste en
lo siguiente:

1. Punto 6.3 Hidrologia. dentro de este punto se describe lo siguiente: La finca no tiene rios
ni fuentes de agua superficiales que le colinden o le atraviesen, que se vean afectadas por el
desarrollo de la actividad. Al verificar las coordenadas tomadas durante la inspeccién en
conjunto con la Seccién de Seguridad Hidrica se pudo constatar que en la parte Oeste del
poligono propuesto para el proyecto se encuentra un cuerpo de agua (Quebrada).

Por lo antes expuesto se le solicita lo siguiente:

a. Indicar la distancia entre el poligono del proyecto y el cuerpo de agua.

b. Incluir dentro de los Puntos 9 y 10 del Estudio de Impacto Ambiental el Factor Ambiental
Agua y sus medidas de mitigacion,

c. Presentar estudio de calidad de agua para el cuerpo de agua (Laboratorio certificado).

d. Indicar la distancia que existira entre el cuerpo de agua y el tanque séptico.

2. Durante la inspeccién ocular realizada al sitio propuesto del proyecto, se visualizaron
carcavas producto de la erosion hidrica por tal motivo indicar lo siguiente:
a. Indicar el manejo del agua de escorrentia y hacia donde sera canalizada (tomando en
cuenta que el terreno sera rellenado).

3. Al verificar los planos y seglin lo observado en campo, el proyecto en la parte Norte es
colindante con un camino de piedra.
Por lo antes mencionado indicar lo siguiente:
a. Indicar si el camino existente sera sujeto a mejoras y si serd utilizado como una via de
acceso al proyecto.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, seglin lo establecido
en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011,

Atentamente,
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David, 13 de Octubre de 2021.

Seriores

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Direccion Regional De Chiriqui

Ministerio De Ambiente

E. S. D.
Sefiores de SEIA:

Para continuar con ¢l proceso de evaluacion, presento respuesta a la NOTA DRCH-AC-3031-
10-2021, donde se solicita la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacte Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado “LOCALES COMERCIALES URBAN PROJECTS, INC.”,
proyecto ubicado en el Corregimiento de Paso Ancho, Distrito de Tierras Altas, provincia de

Chiriqui,
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MINISTERIO DE AMBIENTE
_ DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 109-2021
DATOS GENERALES
FECHA: 2 DE NOVIEMBRE DE 2021
NOMBRE DEL PROYECTO: LOCALES COMERCIALES URBAN PROIJECTS,
INC.

PROMOTOR: URBAN PROJECTS, INC.

REPRESENTANTE LEGAL: JONATHAN WONG HAU

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PASO ANCHO, DISTRITO

DE TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI

ANTECEDENTES

El dia diecisiete (17) de septiembre de 2021, la empresa URBAN PROJECTS, INC., a través de su
representante legal, el sefior JONATHAN WONG HAU, persona natural, con nimero de Identidad
Personal 4-775-706; presenté ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (Es[A), Categoria I, denominado “LOCALES COMERCIALES URBAN
PROJECTS, INC.” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores CHRISTOPHER
GONZALEZ/ALBERTO QUINTERO, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IAR-028-
2020/IRC-031-2009, respectivamente (del expediente administrativo correspondiente),

De acuerdo al EslIA, el proyecto en evaluacion denominado “LOCALES COMERCIALES
URBAN PROJECTS, INC.” consiste en la construccion de una plaza comercial de dos plantas para
habilitar 18 locales comerciales en PLANTA BAJA (9 locales del LADO A y 9 locales del LABO B)
y 24 apartamentos en PLANTA ALTA (12 apartamentos del LADO A y 12 apartamentos del LABO
B). Tanto los locales comerciales y los apartamentos seran ofertados para venta o alquiler. El
proyecto contempla ademds, area de estacionamientos, drea de pavimentacion de circulacion, drea de
pavimentacion para maniobras de descarga y dreas verdes. Las aguas residuales del proyecto se
manejaran a través del sistema de tanque o fosa séptica. El proyecto ocupard una superficie o
poligono de 3 has + 4, 638 17 m® (34,638.17 m %y dentro de una propiedad que tiene una superficie
total de 36 has 482.62 m”.

El manejo de las aguas residuales del proyecto se manejara a través del sistema de tanque séptico y el
abastecimiento del agua para el proyecto para la fase operativa se obtendra del acueducto de Paso
Ancho que suministra agua potable en la zona.

El proyecto esta ubicado en el corregimiento de Paso Ancho, distrito de Tierras Altas, provincia de
Chiriqui, en el inmueble con cédigo de ub1ca01on 441 5, Folio Real No. 5149 (F), que cuenta con una
superficie de terreno de 36 ha + 482 m? + 62 dm’ propiedad de URBAN PROJECTS, INC., El
monto global de la inversion es por B/. 450,000.00 (cuatrocientos cincuenta mil délares con
00/100).

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos, segtin se describe en el EsIA presentado y un drea aproximada 2 ha + 7783 m?; de acuerdo a la
verificacién de coordenadas realizada por parte de la Direccion de Informacion Amblental

INFORME TECNICO DE EVALUACION

PROYECTQ: LOCALES COMERCIALES URBAN PROJECTS, INC.
PROMOTOR: URBAN PROJECTS, INC.
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PUNTOS ESTE NORTE
1 321352.05 973331.22
2 321375.74 973381.98
3 321413.56 973462.09
4 321397.25 973461.59
5 321395.33 973462.05
6 321377.68 973460.49
7 321363.42 973466.88
8 321358.47 973472.97
9 321353.11 973466.33
10 321342.07 973452.63
11 321329.61 973434.99
12 321313.74 973418.63
13 321233.83 973293.16
14 321162.78 973197.77
15 321196.89 973189.53
16 321203.91 973187.83
17 321220.80 973181.38
18 321230.50 973175.27
19 321247.02 973168.02
20 321268.20 973156.92
21 321276.21 973166.12
22 321303.39 973221.93

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-087-2021, de 21 de septiembre de 2021, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y andlisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “LOCALES COMERCIALES URBAN
PROJECTS, INC.”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123
de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el
Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtio el proceso de evaluacion del referido Estudio
de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente;

El dia, 1 de octubre de 2021, se realiz6 inspeccion al area propuesta para el desarrollo del proyecto,
por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente — Regional de Chiriqui.

Como parte del proceso de evaluacidn, se verificd las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Informacién Ambiental, la cual se envié para verificacion el
dia 5 de octubre de 2021; en tanto que la Direccion de Informacion Ambiental emitio sus
comentarios el dia 7 de octubre de 2021 dando como resultado un poligono de 2 ha + 7783 m?, una
aproximacién de 35 metros del Area Protegida denominada Parque Nacional Volcin Bar.

El dia 12 de octubre mediante la nota DRCH-AC-3033-10-2021, se solicita la primera informacion
aclaratoria al proyecto denominado “LOCALES COMERCIALES URBAN PROJECTS, INC.”

El dia 2 de noviembre de 2021, el promotor del proyecto denominado “LOCALES COMERCIALES
URBAN PROJECTS, INC.” Brinda respuestas a la nota DRCH-AC-3033-10-2021. (Ver respuestas
de la foja 32 a la 47 del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, as QXU
. . . M
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el pfOcesd de~.,
. . &
evaluacion del Estudio. o QQ\*
\f Q?TS,\
. S N
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Componente fisico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

- Los suelos de esta region se caracterizan por ser suelo de origen Paso Anchoicos Andisoles los
cuales son Suelos de Referencia del sistema de clasificacion World Reference Base for Soil
Resources (WRB) que agrupa suelos de origen Paso Anchoico de color oscuro y muy porosos.

- Para la zona del proyecto el uso del suelo se observa una plantaciéon de pino en la parte
posterior a la cual el duefio anterior no le dio mantenimiento adecuado.

- El perimetro de la finca donde se pretende desarrollar €l proyecto, presenta las siguientes
colindancias:

Norte: Camino que conduce a la finca de Isaac A. Sitton y Quebrada Bruja
Sur: Camino que conduce a la finca La Loma y Heraclio Barria Grimaldo
Este: Carretera a Volcan a Cerro Punta

Oeste: Resto Libre de la finca 6329.

- La topografia que se puede observar es un desnivel de la finca con la Carretera a Cerro Punta.
Los trabajos de nivelacion y relleno del terreno se llevaran a cabo con el fin de tener la
superficie 6ptima para el correcto desarrollo del proyecto, para el cual hemos presentado las
cantidades requeridas para dichos trabajos. El material de corte y relleno requerido sera
obtenido de la finca en desarrollo y no sera necesario llevar o comprar material externo.

- El terreno para el desarrollo del proyecto estd ubicado dentro de la cuenca del Rio Chiriqui
Viejo (Cuenca 102).

- En la parte posterior del poligono del proyecto se encuentra un cuerpo de agua tipo quebrada,
la cual no sera intervenida por las actividades del proyecto.

Componente Biolégico:

Segun se describe en el EsIA, “La vegetacion del poligono propuesto para el desarrollo del proyecto
esta compuesta por gramineas y una plantacion de Pino (Pinus caribaea) hacia el lado Norte de la
finca, la cual el duefio anterior no le dio mantenimiento adecuado, actualmente el terreno esta
delimitado con una cerca de ciclon.

Lo descrito por los consultores en el EsIA referente a la fauna es lo siguiente: Esta es un area ya
afectada por las actividades antropogénicas y por su cercania a la carretera Paso Ancho-Cerro Punta,
no se observa fauna y no existe ninguna representatividad de ecosistema.

Componente Socioeconémico:

En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la reaccién ciudadana, con respecto al
proyecto fue la realizacion de 15 encuestas breves a residentes del lugar, incluyendo los colindantes
directos, con el prop6sito de informarles acerca del proyecto y, a la vez, facilitarles el expresar su
opinién acerca del mismo, de una manera mas abierta, ¢l dia 16 de septiembre del 2021, dando
como resultado lo siguiente:

- El 80% SI tenian conocimiento del desarrollo del Proyecto, mientras que el 20% no conocia
del proyecto.

- El 100% de la poblacion encuestada considera que el proyecto NO puede generar impactos
ambientales.

- El 100% de las personas encuestadas opinaron que el desarrollo del proyecto no causara
inconvenientes.

- El 100% de los encuestados aceptan y estan de acuerdo, que se ejecute la construcciéon del
proyecto LOCALES COMERCIALES URBAN PROJECTS, INC.

Una vez analizado, el EsIA, la Declaracion Jurada, la informacion complementaria, presentada por la
empresa promotora, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos estab1e01d N\
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la Decl ur:iyieb* Y
reconoce que el proyecto genera impactos negativo de carcter no significativo y gs por;;g.ab‘te de~\
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atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del
proyecto, por lo que se considera viable.

Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determiné que el mismo se
hace cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad,
por lo que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (paginas 21 a la 23 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Administracion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada cuatro (4) meses mientras dure la etapa de construccién, un informe sobre la
implementacién de las medidas de prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el
Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

c) Previo inicio efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la
Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta (30)
dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui establezca
el monto.

d) Cumplir con los pagos de los aforos por el aprovechamiento de madera de valor comercial.

e) Cumplir con el articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994. “Por la cual se establece la
Legislacion Forestal de la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones.

f) Enriquecer con especies de arboles nativos los margenes del cuerpo de agua colindante con el
proyecto.

g) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna
o flora, la reubicacién realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

h) Disponer en sitios autorizados los desechos solidos y liquidos generados durante las etapas de
construccion y operacion.

i) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

j) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”

k) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

1) Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002. “Control de ruidos en
espacios publicos, areas residenciales o de habitacidn, asi como en ambientes laborales”.

m) Cumplir con la Resolucion N° 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccion de
alarmas de incendios”.

n) Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

o) El promotor est4 obligado a brindar el manejo adecuado a las aguas de escorrentia evitando la
afectacion de terceros.

p) El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

q) El promotor debera ser consiente que el proyecto se encuentra a 35 metros del Area Protegida
denominada Parque Nacional Volcin Bari, por lo que debera desarrollar su proyecto de
una forma amigable con el ambiente.

r) El promotor del proyecto debera respetar las servidumbres establecidas para Via Cerro Punta

Volcan.
s) El promotor debera respetar lo establecido dentro de los gravamenes que se encuentran en-&i W\
certificado de propiedad de la finca con Folio Real No. 5149. wﬁ\‘“ \
we \
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V.

t) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el 4rea de manera

continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

u) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

v) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

IV. CONCLUSIONES
Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaraciéon Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el

articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacién y prevencién, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “LOCALES COMERCIALES
URBAN PROJECTS, INC.” cuyo promotor es URBAN PROJECTS, INC.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH 1A - 085-2021
De 2 de noviembre de 2021.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“LOCALES COMERCIALES URBAN PROJECTS, INC.”

La Suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, URBAN PROJECTS, INC., propone realizar el proyecto “LOCALES
COMERCIALES URBAN PROJECTS, INC.”.

El dia diecisiete (17) de septiembre de 2021, el promotor URBAN PROJECTS, INC., a través
de su representante legal, el sefior JONATHAN WONG HAU, persona natural, con nimero de
Identidad Personal 4-775-706; present6 ante el Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “LOCALES COMERCIALES URBAN
PROJECTS, INC.” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores CHRISTOPHER
GONZALEZ/ALBERTO QUINTERO, personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
TAR-028-2020/IRC-031-2009, (respectivamente).

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “LOCALES COMERCIALES
URBAN PROJECTS, INC.” consiste en la construccién de una plaza comercial de dos plantas
para habilitar 18 locales comerciales en PLANTA BAJA (9 locales del LADO A y 9 locales del
LABO B) y 24 apartamentos en PLANTA ALTA (12 apartamentos del LADO A y 12
apartamentos del LABO B). Tanto los locales comerciales y los apartamentos seran ofertados
para venta o alquiler. El proyecto contempla ademds, area de estacionamientos, area de
pavimentacion de circulacion, area de pavimentacion para maniobras de descarga y areas verdes.
Las aguas residuales del proyecto se manejaran a través del sistema de tanque o fosa séptica. El
proyecto ocupara una superficie o poligono de 3 has + 4,638.17 m? (34,638.17 m?) dentro de una
propiedad que tiene una superficie total de 36 has 482.62 m”.

El manejo de las aguas residuales del proyecto se manejara a través del sistema de tanque séptico
y el abastecimiento del agua para el proyecto para la fase operativa se obtendra del acueducto de
Paso Ancho que suministra agua potable en la zona.

El proyecto estd ubicado en el corregimiento de Paso Ancho, distrito de Tierras Altas,
provincia de Chiriqui, en el inmueble con cddigo de ubicacion 4415, Folio Real No. 5149 (F),
que cuenta con una superficie de terreno de 36 ha + 482 m® + 62 dm” propiedad de URBAN
PROJECTS, INC., El monto global de la inversion es por B/. 450,000.00 (cuatrocientos
cincuenta mil délares con 00/100).

El proyecto se construira en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos, segun se describe en el EsIA presentado y un drea aproximada 2 ha + 7783 m?; de acuerdo
a la verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccion de Informacion Ambiental:

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-IA- 085-2021

FECH/
KQ

02/11/2021
TAR

PUNTOS ESTE NORTE
1 321352.05 973331.22
2 321375.74 973381.98
3 321413.56 973462.09
4 321397.25 973461.59
5 321395.33 973462.05
6 321377.68 973460.49
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